

ظریف به «پرتوریا» می‌رود

وزیر امور خارجه کشورمان برای شرکت در سیزدهمین اجلاس کمیسیون مشترک ایران و آفریقای جنوبی اوایل آبان‌ماه به آفریقای جنوبی می‌رود. دوازدهمین کمیسیون مشترک ایران و آفریقای جنوبی در اوایل ۹۴ با سفر وزیر خارجه این کشور به تهران برگزار شدو دو طرف توافق کردند که دور بعدی این اجلاس در شهر پرتوریا، پایتخت اداری و اجرایی آفریقای جنوبی برگزار شود. سال گذشته رئیس‌جمهور آفریقای جنوبی به تهران سفر کرد و در جریان این سفر دو طرف بر برگزاری هر چه‌زودتر کمیسیون مشترک تأکید کردند. در اواخر اردیبهشت‌ماه ۹۶ سفیر آفریقای جنوبی در تهران اعلام کرده بود که کمیسیون مشترک ایران و آفریقای جنوبی در ۲۶اکتبر در پرتوریا برگزار می‌شود.

صبح زنگنه، استاد دانشگاه در گفت‌وگو با «نسل‌فردا» مطرح کرد:

پیام‌سفر آینده‌ماکرون‌به‌ایران

لیلاکازمی | گروه سیاست

leilakazemi@gmail.com

رفتار دولت جدید آمریکا، به‌خصوص آقای ترامپ با پدیده‌های مختلف بین‌المللی است. اتحادیه اروپا در حوزه‌های مختلف آژسمله مسائل موشکی، حقوق بشر و ادعای حمایت از تروریسم طی سال‌ها با ایران مذاکره کرده است و آنان بهتر می‌دانند که اگر مناسبات سیاسی معمولی را که منجر به برجام شد به‌هم بزنند، نگرانی از رشد رادیکالیسم در ایران می‌تواند تهدیدی جدی برای آنان محسوب شود. سفر آقای ماکرون ضمن محکوم کردن رویکرد غیرمنطقی و غیرمسئولانه آقای ترامپ، پیام روشنی به نیروهای میانه‌رو و خردورز در ایران است تا از بازگشت به جامعه بین‌الملل پشیمان و ناامید نشوند تا نیروهای تندرو در طرفین ایران و آمریکا نتوانند از این شرایط به سود خود استفاده کنند. برای بررسی ابعاد مختلف سفر امانوئل ماکرون به ایران، صبح زنگنه، استاد دانشگاه با «نسل‌فردا» گفت‌وگو کرده است که در ادامه می‌خوانید:

✚ نزدیک به نیم قرن پیشش رئیس‌جمهور فرانسه به ایران سفر کرد. به نظر شما سفر امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه به ایران حامل چه پیام‌هایی است؟

سفر رئیس‌جمهور فرانسه، امانوئل ماکرون به ایران پس از حدود ۴۶ سال انجام شده و این سفر بیانگر اهمیتی است که فرانسه به روابط و تعامل خود با ایران می‌دهد. فرانسه کشور مهم اروپایی و یکی از اعضای دائمی شورای امنیت سازمان ملل متحد است و قدرت صنعتی قابل توجهی دارد. از طرف دیگر با برخورداری از صنایع پیشرفته و متنوع می‌تواند در مرادوات اقتصادی و تجاری با تهران جایگاه خوبی کسب کند. بخشی از سوابق همکاری ایران و فرانسه در صنعت خودروسازی است. تقریباً بزرگ‌ترین همکاری‌های ایران با فرانسه در صنایع خودروسازی یعنی در تولید و صادرات آن تعریف می‌شود و از سوی دیگر فرانسه می‌تواند فشارهای سیاسی و تبلیغاتی ترامپ علیه ایران را به‌شدت کاهش دهد و الگویی مناسب برای جامعه جهانی جهت ترجیح گفت‌وگو برای حل‌الجی اختلاف‌ها به‌جای یاهوه‌گویی و پر خاشاگری از سوی شخصیت‌های بی‌اعتباری چون ترامپ باشد.

✚ با توجه به اینکه در سال‌های اخیر اقدام‌های

سیاست

امیر اصلاح‌طلب

مجیدصادق حسینی

majid.eng12@yahoo.com

میرزا محمدتقی‌خان امیر کبیر فرزند کربلایی قربان‌بیگ فراهانی در سال ۱۱۸۶ هجری شمسی، در هزاره فراهان از توابع ارک که هنوز هم در آنجا محله‌ای به‌نام «محله میرزاتقی‌خانی» معروف است، متولد شد. کربلایی قربان، پدر امیر کبیر است، در دستگاه میرزا عیسی (میرزا بزرگ) پدر میرزا ابوالقاسم قائم‌مقام سمت آسپزی داشت. مادر امیر کبیر، قاطمه‌سلطان دختر استاد شاه‌محمد بنا از اهالی فراهان بود. میرزا محمدتقی‌خان به‌خاطر هوش و استعداد کم‌نظیرش از همان دوران نوجوانی مورد توجه میرزابزرگ و سپس قائم‌مقام فراهانی قرار گرفت و به‌ترتیب به‌سمت منشی‌گری آن دو دست یافت و به‌سرع ت مورد توجه قائم‌مقام و عباس‌میرزا نایب‌السلطنه قرار گرفت.

امیر نظام که با آغاز سلطنت ناصر الدین‌شاه منصب صدراعظمی یافته بود، علاوهر لقب امیرنظامی به القاب امیر کبیر اتابک اعظم نیز مفتخر شد. امیر کبیر مدت کوتاهی پس از صدارت اصلاحات سیاسی، امنیتی، مالی، اقتصادی و فرهنگی‌اش را آغاز کرد و در این میان ایجاد امنیت و پایان دادن به شورش‌ها و یافی‌گری‌ها و نیز اصلاحات مالی و جلوگیری از اجحاف‌های پیدا و پنهان صاحبان قدرت و نفوذ را در اولویت برنامه‌های خود قرار داد و مدت کوتاهی پس از صدارت نشان داد که قصد دار از نفوذ و دخالت بیگانگان (روس و انگلیس) در امور مختلف کشور بکاهد؛از جمله اقدام‌های مهم امیر کبیر پایان دادن و سرکوب شورش محمدحسن‌خان سالار، فرزند اللهیارخان آصف‌الدوله در خراسان بود. در همان حال امیر کبیر ضمن نظم‌بخشیدن به‌امور دستگاه سلطنت و حکومت و کنترلی که بر اعمال و رفتار دیوانیان، شاهزادگان، خاندان سلطنت، رجال و صاحبان قدرت و غیره اعمال می‌کرد اصلاحات گسترده‌ای در امور اداری کشور به‌عمل آورد و با ریشه‌کن کردن بسیاری از مفاسد اداری و مالی در اداره امور کشور نظمی نو پدید آورد. بگذریم از اینکه اقدامات اصلاحی او برخی از مهم‌ترین دیوانیان و صاحبان نفوذ و قدرت را با او دشمن کرد. از دیگر اصلاحات امیر کبیر بازسازی ارتش و قشون و پایه‌گذاری نظمی نو در نیروی نظامی کشور و از اقدامات شناخته‌شده او تأسیس دارالفنون بود که پس از تلاش‌های بسیار، تنها سیزده روز قبل

اخبار بین‌الملل

تمدید قرارداد همکاری هسته‌ای آمریکا و ژاپن

معاون وزیر انرژی آمریکا گفت که قرارداد همکاری صلح‌آمیز هسته‌ای میان این کشور و ژاپن احتمالاً بدون آنکه مذاکره مجددی درباره آن انجام شود، تمدید خواهد شد. این توافق هسته‌ای به ژاپن اجازه می‌دهد از پلوتونیوم خود برای سوخت راکتورهای هسته‌ای استفاده کندبه‌گفته‌دن پروبلت،معاون وزیر انرژی آمریکا،ولشنگتن قصد دارد این قرارداد را که تابستان آینده منقضی خواهد شد، بدون مذاکره مجدد تمدید کند. بنا بر این توافق همکاری هسته‌ای آمریکا و ژاپن، متوقف یا لغو نخواهد شد. این توافق در سال ۱۹۸۸ عملی شد و در جولای ۲۰۱۸ مهلت ۳۰ساله قانونی آن به پایان می‌رسد. این توافق به ژاپن اجازه می‌دهد از پلوتونیوم که می‌توان از آن برای ساخت سلاح هسته‌ای استفاده کرد، در راکتورهای خود به کار ببرد.

ممنوع‌التصویری نجفی شایعه بود؟

به‌دنبال اظهارات شهردار تهران درباره ممنوع‌التصویری در تلویزیون، برخی شبکه‌های سیما بخش‌هایی از نشست خبری او را پوشش داده‌اند. بخش‌هایی از نشست خبری محمدعلی نجفی، شهردار تهران در روز دوشنبه (۲۴ مهرماه) با وجود مطالبی که درباره ممنوع‌التصویری او از جمله در همان نشست مطرح می‌شد، در قالب برنامه «در شهر» شبکه تهران و خبر ۲۱ انعکاس یافت. سعید کمائی، تهیه‌کننده برنامه «در شهر» با تأیید این خبر اظهار کرد: برای پخش نشست خبری شهردار تهران هیچ محدودیتی وجود نداشت و هیچ صحبتی درباره ممنوع‌التصویری ایشان از سمت شبکه به ما اعلام نشد؛ ضمن اینکه برنامه نشست خبری آقای محمدعلی نجفی، هم اکنون روی کانال شبکه پنج سیما و برنامه «در شهر» موجود است.



صنعت نفت است.

✚ چسرا ترامپ در سخنرانی خود به‌جای استفاده از نام خلیج فارس از یک نام جعلی استفاده کرد؟ آیا ترامپ ایسن کار را برای خوشایند اعراب معاند با جمهوری اسلامی انجام داد؟

متأسفانه ترامپ مر تکب اقدام زشت و ناپسندی است. این اقدام بیانگر فروش جایگاه ریاست جمهوری آمریکا به رشوه و پول‌هایی است که از عربستان دریافت کرده بود. او درباره آبراه حیاتی خلیج فارس برخلاف تمام سنن، آداب و رسوم و مقررات بین‌المللی عمل کسر؛ حتی برخلاف عملکرد روسای جمهور سابق و اسبق آمریکا از هر دو حزب جمهوری و دموکرات اقدام کرد.

✚ دستگاه دیپلماسی کشور ما باید در برابر مواضع خصمانه ترامپ چگونه عمل کند؟

سیاست جمهوری اسلامی درباره سیاست‌های خصمانه ترامپ یک بحث است و درباره کل آمریکا بحث دیگری است. به نظر می‌رسد ترامپ در مقطع خاصی بر سر کار آمد و سیاست‌های پر خاشاگرانه،



متأسفانه ترامپ مر تکب اقدام زشت

و ناپسندی شد. این اقدام بیانگر

فروش جایگاه ریاست جمهوری

آمریکا به رشوه و پول‌هایی است که

از عربستان در یافت کرده بود

شرکت توتال دارای سابقه طولانی در صنعت نفت ایران است. حضور و فعالیت شرکت توتال در میادین نفتی ایران قطعاً منافع چشمگیری برای این شرکت به‌همراه دارد؛ همان‌گونه که جمهوری اسلامی نیز می‌تواند از این حضور منتفع شود. بنابراین حضور توتال تأمین‌کننده منافع طرفی‌ها و بیانگر تلاش

فرانسه برای مستقل عمل کردن در این بخش مهم است. فرانسه تمام شده است؟

بین‌الملل

سازمان ملل متحد؛ ابزاری برای جهانی‌سازی



در مجموع سه کشور و نقض آزادی‌های اساسی‌شان (فارغ از درستی یا نادرستی، خوب یا بد بودن آن) صحت می‌کند و صفحه اصلی خود را به آن اختصاص می‌دهد، اما از بیان چند پدیده‌ی ناتمام در حد شرح‌حال میلیون‌ها نفر یمتی که وضعیت موجودشان اظهارن‌الشمس است و در بحران غذایی و بهداشتی، درمانی به‌سر می‌برند، چیزی نگوید؛ حتی در اجلاس جهانی روز جهانی غذا (شانزدهم اکتبر) که هدف عمده آن رفع فقر غذایی است به یمن اشاره‌ای نمی‌شود؟ آیا دفتر حقوق بشر ملل متحد از وضعیت موجود یمن بی‌خبر است؟ آیا مجرم‌ان ویژه ملل متحد که هم‌اکنون در مناطق جنگ‌زده و بحرانی یمن مستقر هستند وضعیت را گزارش نمی‌کنند؟

به‌طبع در پشت این سکوت آشکار و منفعلانه چراکه ملت یمن در انقلاب خود قدم برخلاف جریان جهانی‌سازی برداشت و بر پایه خواست و اراده قلبی خود اقدام کرد. کاملاً آشکار است یک انقلاب با ریشه‌های عمیق اسلامی و آزادی‌خواهانه که در پی تحقق هویت ملی و اسلامی خود است، نمی‌تواند مطلوب نظر جهانی‌گرایان باشد؛ چراکه می‌تواند منجر به آگاهی و تحریک و تقلید‌پذیری سایر ملل جهان برای تحقق هویت خود در همه جهات شود، امری که سال‌های سال برای نابود کردن آن و القای یک هویت مصنوعی و متحداالشکل بر پایه یک‌نظریه

میلادرئیس‌ی | کارشناس ارشد حقوق بین‌الملل

mladreesee1372@gmail.com

واژه جهانی‌شدن و جهانی‌سازی همواره در عین شباهت ظاهری اما به‌لحاظ ماهیت حقوقی‌شان دو دو سو و مقابل یکدیگر قرار دارند. جهانی‌شدن به‌معنای نزدیک‌سازی افکار و آرمان‌های مطلوب تمامی ملل متمدن جهان به‌ یکدیگر با همکاری

تمامی آنان است و جهانی‌سازی به‌معنی تبیین و تعریف یک‌سری مطلوب‌های یک‌طرفه و خاص از سوی دولت‌های معدود جهان برای پذیرش و انجام توسط کلیه ملل متحد بدون توجه به خواست و علایق و آرمان‌های آن ملل است. متأسفانه جریان شوم جهانی‌سازی به‌واسطه قدرت اقتصادی و سیاسی سرمدمداران آن همچون ایالات‌متحده و متحدان اروپایی آن آن چنان ریشه دوانده که به درون مراکز بین‌المللی بسیار مهمی همچون سازمان ملل متحد نیز نفوذ عمیق کرده و عملاً آن را به‌ابزار اعمال خواسته‌های خود بدل کرده است. اگر اخیراً در وبگاه سازمان ملل متحد گشتی زده باشید در ابتدای امر تیتیر خبری بزرگی نظر می‌دانم و آیا به‌واقع امیر کبیر قهرمان و ناصرالدین‌شاه ضد قهرمان بود؟ باید بگویم در صورتی که ادعان کنم ناصرالدین‌شاه بهتر از امیر کبیر بود، این شبهه پیش می‌آید که بهتر بودن ناصرالدین‌شاه نفی امیر کبیر است؛ در حالی که تأکید من بر این است که امیر در مدت کوتاهی، تا توانست بر ناصرالدین‌شاه تأثیر گذاشت و او را تربیت کرد. پس من امیر را نفی نمی‌کنم؛ اما آن امیر کبیر این امیری که به خود ما داده‌اند، نیست. ناصرالدین‌شاه، از زمانی که تحت تعلیم و تربیت امیر کبیر قرار گرفت، متحول و تبدیل به پادشاهی فرهنگی شد. او یکی از پیشگامان تجدد در ایران است.

در نهایت باید اعتراف کرد نوشتن و واکاوی درباره شخصیت برجسته‌ای مثل امیر کبیر آن هم برای ملتی که کمابیش با خصایص و خدمات این مرد شریف به کشورشان آشنا هستند کار چندان ساده‌ای نیست؛ چیزی که واض است باوجود تمام نقاط تاریک تاریخی به علت عدم‌تجرب و ضبط وقایع با نگاه‌شدن بر برخی از نظریات شبهه‌ناک در رابطه با شخصیت و اقدام‌های امیر کبیر، همچنان باید او را نماد همت، پشتکار، پاک‌بختی و خردورزی ایرانی دانست.

naslefardanews

naslfarda

پنجشنبه ۲۷ مهر ۱۳۹۶

سال بیست و ششم | شماره ۵۵۲۴

۱۹ اکتبر ۲۰۱۷ | ۲۸ محرم ۱۴۳۹